از احوال آغاز ملازمت عالی اطلاع درست در دست نیست ولی بعد از مطالعه آثارش تنها این اطلاع به‌دست می‌رسد که همراه با وظایف مأموریت، مشق سخن می‌کرد و در روزهای محاصره قلعه گولکنده و حیدرآباد در سال‌های ۷-۱۶۸۵ م او به‌سمت وقایع‌نویس در لشکرگاه شاه عالمگیر استخدام شده بود. عالی با نوشتن واقعات این محاصره که در حقیقت شاهکار او به‌شمار می‌رود، شهرت عظیم یافت. در سال ۱۶۸۵ م/ ۱۰۹۷ هجری چون قلعه مذکور به‌دست عالمگیر آمده بود، عالی قطعه ذیل را در تاریخ فتح مزبور گفته و به‌نظر پادشاه رسانیده و خلعتی یافت^۲؛ تاریخ هم از این قطعه برمی‌آید:

از حضرت پادشاه غازی گردید دل جهانیان شاد
آمد به‌قلم حساب تاریخ شد فتح به‌جنگ حیدرآباد^۳
(۱۰۹۷ هجری)

این نوازش بر تقرّب و اعتمادی که عالی در نظر عالمگیر داشت دلالت می‌کند. عالی قطعه زیر را در تشکر اعطای خطابی گفته است که از آن سال ۱۱۱۳ هجری برمی‌آید:

بهر تاریخ خطاب خود چو عالی فکر کرد

سر برآورد از حساب و «خان عالی شأن» نوشت^۳

(۱۱۱۳ ه. ق)

عالی این مأموریت نو را تا وفات شاه عالمگیر در سال ۱۱۱۸ ه/ ۱۷۰۷ م به دست داشت. اواخر عمر عالی، چه در سمت وقایع‌نویسی و چه در مأموریت‌های داروغگی مطبخ و جواهرخانه شاهی، بیشتر در دکن و در رکاب عالمگیر سپری شد. در موقع

۱. منبع پیشین، ورق ۱۰۰.

۲. خوشگوی دهلوی، بندر ابن داس: سفینه خوشگو، به اهتمام سید شاه محمد عطاء الرحمن کاکوی، ص ۵۹.

۳.

۴. عبدالرزاق اورنگ‌آبادی، صمصام‌الدوله شاهنواز خان عبدالرزاق بن میر حسن علی: مآثرالامرا، ج ۲، ص ۶۸۹.

۵. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: وقایع نعمت خان عالی، به‌اهتمام کیسر داس، ص ۱۲.

وقایع مذکور گزارش محاصره قلعه گولکنده و حیدرآباد می‌باشد که از ربیع‌الاول ۱۰۹۸ هـ/ژانویه ۱۶۸۷ م شروع شده و تقریباً تا هشت ماه، یعنی ذی‌الحجه ۱۰۹۸ برابر با سپتامبر ۱۶۸۷ م ادامه یافت.

این وقایع اهمیت تاریخی نیز دارد. زیرا مؤلفین منتخب‌اللباب^۱ و مآثرالامراء، وقایع گولکنده و حیدرآباد را مأخذ خود ساخته‌اند.

در محاصره مذکور لطمه بزرگی به فوج شاه رسیده بود و عالی آن اتفاق‌های ناخوشگوار و تلخ را به شیوه طنز و مزاح ثبت کرده است.

۳. انصاری، نورالحسن، فارسی ادب به عهد اورنگ‌زیب، ناشر اندو پرشین سوسایتی، دهلی، ۱۹۶۹ م.
۴. خافی خان نظام‌الملکی، محمد هاشم خان (م: ۱۱۴۴ ه): منتخب‌اللباب، ج ۲، تصحیح مولوی کبیرالدین احمد و مولوی غلام قادر، آسیاتیک سوسایتی بنگاله، کلکته، ۱۸۶۹ م.
۵. خوشگوی دهلوی، بندرابن داس: سفینه خوشگو (تألیف: ۱۱۴۷ ه/ ۵-۱۷۳۴ م) به اهتمام سید شاه محمد عطاء‌الرحمن کاکوی، سلسله انتشارات اداره تحقیقات عربی و فارسی، پتنا، مارس ۱۹۵۹ م.
۶. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: جنگ‌نامه، به اهتمام حکیم ذکی احمد خان، چاپخانه جید برقی، دهلی، ۱۹۶۴ م.
۷. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: جنگ‌نامه، به اهتمام محمد مصطفی خان، بی‌جا، بی‌تا.
۸. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: حسن و عشق، شارح مولوی اولاد سهسوانی، بی‌جا، بی‌تا.
۹. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: خوان نعمت، مطبع محمدی، دهلی، بی‌تا.
۱۰. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: دیوان عالی، مطبع نولکشور، لکهنو، ۱۲۹۸ ه/ ۱۸۸۱ م.
۱۱. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: دیوان عالی، نسخه خطی کتابخانه موزه ملی هند، دهلی نو.

۱۲. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: کلیات عالی، نسخه خطی شماره ۱۵۸۱، کتابخانه دانشگاه تهران، تهران.
۱۳. عالی شیرازی، میرزا نورالدین محمد نعمت خان: وقایع نعمت خان عالی، به اهتمام کیسر داس، مطبع نولکشور، لکهنو، ۱۹۲۸ م.